<sup>a</sup> Colo. a., et te excusabas per litteras.

<sup>b</sup> Nicasius vero Aginensis, de quo lib. IX, cap. 41. Antistius vero Aginensis erat episcopus. Uterque subscripsit Conc. Matisic. II.

<sup>c</sup> Hodierno Graduali seu Gradali respondet. Psalmi, qui post Epistolam cantabatur, meminit passim Augustinus. Vide Menardum in sacrament. Gregorianum, pag. 368.

<sup>d</sup> Colb. III, prima manu, *cantavit*. Clericus post dictum ab episcopo versum psalmi, antiphonam seu

A rex nihilominus in die sancto Dominicæ nativitate est elevatus. Unde si oratio vestra prosequitur, poterit hic, Domino annuente, regnare. Hæc rege dicente, omnes orationem fuderunt ad Dominum, ut utrumque regem ejus misericordia conservaret. Adjecitque rex: Verum quia mater ejus Brunichildis me minatur interimere, sed nihil mihi ex hoc formidinis est. Dominus enim qui me eripuit de manibus inimicorum meorum, et de hujus insidiis liberabit me.

V. Multa tunc et in Theodorum <sup>e</sup> adversa locutus est, protestans, quod si ad synodum veniret, iterum exilio truderetur, dicens: Scio enim quod horum causa germanum meum Chilpericum interfecit. Denique nec nos pro viris haberi debemus, si ejus necem ulcisci non valeamus hoc anno. Cui ego respondi: Et quis Chilpericum interemit, nisi malitia sua tuaque oratio? Multas enim tibi contra justitiam tetendit insidias, quæ ei mortis exitium intulerunt. Quod, ut dicam, valde hoc per visionem somnii inspexi, cum viderem eum a te tonsorato capite quasi episcopum ordinari, deinde super cathedram parvam sola fulgine <sup>f</sup> tectam impositum ferri, prælucentibus coram eo lychnis ac cereis. Me hæc narrante, rex ait: Vidi et ego **380** aliam visionem, quæ hujus interitum nuntiavit. Adjucebatur enim in conspectu meo a tribus episcopis vinculus catenis, quorum unus Tetricus, alius Agricola <sup>g</sup>, tertius vero Nicetius Lugdunensis erat, e quibus dicebant duo: Solvite, quæsumus, eum, et castigatum abire permittite. Quibus econtrario cum amaritudine Tetricus episcopus respondebat: Non fiet ita, sed igni concremabitur pro sceleribus suis. Et cum diu multumque quasi altercant hæc inter se verba proferreat, conspicio æneum super ignem positum fervere vehementer. Tunc me flente, apprehensum infelicem Chilpericum contractis membris projiciant in æneum. Nec mora, inter undarum vapores ita dissolutus ac liquefactus est, ut nullum ex eo pedis indicium remaneret. Hæc rege dicente, admirantibus nobis, epulo expleto surreximus.

VI. Rex igitur in crastinum in venationem progressus est; quo redeunte, Garacharius comes Burdegalensis atque Bladastes a nobis representati sunt: qui, ut superius diximus, in basilica sancti Martini confugium fecerant, pro eo quod Gindovaldo conjuncti fuissent. Nam cum prius pro hic deprecatus nihil obtinere potuissem, hæc in sequentibus locutus sum: Audiat, o rex, potestas tua. Ecce a Domino ~~meo~~ in legatione ad te directus sum: sed quid renuntiabo ei qui me misit, cum nihil mihi responsi reddere vo-

responsum subjungebat, eo modo quo in Missis IV temporum hodieque canticum trium Puerorum concinimus.

<sup>e</sup> Is erat Massiliensis episcopus, de quo plura in libro superiori.

<sup>f</sup> Frh. al., *nullis palleis tectam*.

<sup>g</sup> Tetricus Lingonensis, Agricola vero Cabillonensis, Pro Tetricus Colb. a. alt. suam habet Teodericus, et sic infra.

lis? A: ille obstupefactus ait: Et quis est dominus A  
tuus, qui te misit? Cui ego subridens: Beatus Mar-  
tinus, inquit, misit me. Tunc ille iussit sibi repræ-  
sentari viros. Sed cum in ejus conspectu venissent,  
multas eis perfidias ac perjuria exprobravit, vocans  
eos sæpius vulpes ingeniosas: sed restituit eos gra-  
tiae suæ, reddens quæ illis ablata fuerant.

VII. Adveniente quoque die Dominico, rex eccle-  
siam ad spectanda <sup>a</sup> Missarum solemnia petit; fra-  
tres [episcopi] vero consacerdotesque qui æderant,  
locum Palladio episcopo ad agenda festa præbuerunt.  
Quo incipiente prophetiam, **381** Rex interrogat,  
quis esset. Cumque Palladium episcopum initiasse  
pronuntiassent, statim commotus rex ait: Qui mihi  
semper infidelis et perfidus fuit, ille nunc sacra-  
ta verba prædicabit? Egrediar prorsus ab hac ecclesia,  
ne inimicum meum audiam prædicantem. Et hæc  
dicens, egredi cœpit ecclesiam. Tunc conturbati sa-  
cerdotes de fratris humilitate, dixerunt regi: Vidi-  
mus enim eum convivio tuo adesse, ac de ejus manu  
te benedictionem accipere; et cur eum nunc rex  
aspernatur? Si enim scrisemus tibi exosum, decli-  
nassemus utique ad alium, qui hæc agere debuisset.  
Nunc, si permittis, celebrat quæ cœpit: in posterum  
autem si aliquid opposueris, canonicæ sanctionis  
censura finiatur. Jam enim Palladius episcopus in  
sacrarium cum grandi humilitate discesserat. Tunc  
rex iussit eum revocari, et sic quæ agere cœperat,  
expedivit. Nam cum iterato ad convivium regis Pal-  
ladius atque Bertchramnus asciti fuissent, commoti  
invidiam multa sibi de adulteriis ac fornicatione ex-  
probrarunt, nonnulla etiam de perjuriis. Quibus de  
rebus multi ridebant; nonnulli vero, qui a'erioris  
erant scientiæ, lamentabantur, cur inter sacerdotes  
Dominicaliter zizania diaboli pullularent. Discedentes  
itaque a regis præsentia, cautiones et fidejussores  
dederunt, ut decimo Kalendas mensis novi ad syno-  
dum convenirent.

VIII. Tunc apparuerunt signa, id est, radii a parte  
Aquilonis, sicut sæpius apparere solent. Fulgor per  
cælum occurrisse visus est, floresque in arboribus  
ostensi sunt. Erat enim mensis quintus.